
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.150 DEL 13.10.2023 

 
Oggetto:  Edificio comunale Ex Circolino – Restauro e risanamento conservativo: 

 Facciate esterne e persiane. 

 CUP C99D23000020004 

 CIG A0041EC755 

 Autorizzazione al subappalto per opere di montaggio, nolo e smontaggio 

ponteggio, alla ditta Ponteggi Nel s.r.l. di Lonate Pozzolo (VA). 

 

L'anno duemilaventitré addì tredici del mese di ottobre nella residenza municipale  

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 
Premesso: 
- che con deliberazione n.27 del 08.08.2023 la Giunta Comunale approvava il progetto 
esecutivo relativo ai lavori in oggetto presentato dall’all’Arch. Silvia Angiolini, e protocollato 
al n.2658 in data 07.08.2023, che trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, 
Macroaggregato 2, competenza e cassa 2023 ed è interamente finanziato con avanzo 
disponibile applicato; 
- che con determinazione n.131 del 14.09.2023 venivano affidati direttamente, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 i lavori in oggetto all’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. 
con sede in Via Galvani 21 in Ghemme (NO), C.F./P.IVA 01186630032, per un costo 
contrattuale di € 45.831,02 + IVA 10%. 
 
Considerato che la consegna dei lavori avverrà in data 17.10.2023 sotto riserva di legge. 
 
Vista la nota pervenuta in data 11.10.2023 e protocollata al n. 3324 (agli atti), con la quale 
l’Impresa Arlunno Carlo s.r.l., appaltatrice dei lavori, invia documentazione della Ditta 
Ponteggi Nel s.r.l. di Lonate Pozzolo (VA), al fine di ottenere il subappalto per l’esecuzione 
delle opere di montaggio, nolo e smontaggio ponteggio, nell’ambito dei lavori in oggetto, per 
un importo delle lavorazioni pari a €. 5.800,00, compresi oneri per la sicurezza. 
 

Vista la documentazione trasmessa, depositata agli atti, ed in particolare: 

- preventivo della Ditta Ponteggi Nel s.r.l. in data 25.09.2023 controfirmato dalle parti per 

accettazione in data 28.09.2023; 

- copia documento di identità Legale Rappresentante Ditta Subappaltatrice; 

- visura Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Varese in data 

29/08/2023; 

- dichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50 (art. 94 D. Lgs. 36/2023). 
 
Visto il DURC on line prot.  INAIL_40704064 in data 10.10.2023, con scadenza il 07.02.2024, 
dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta Ponteggi Nel s.r.l. 
 

Preso atto di quanto prescritto all’art. 119 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 



Accertato che: 

- l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento 

dell'appalto; 

- la Ditta Appaltatrice, all’atto dell’offerta, ha dichiarato l’intenzione di affidare in 

subappalto parte delle opere, nei limiti previsti dalle leggi vigenti.; 

- l’importo delle lavorazioni per le quali l’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. chiede 

autorizzazione al subappalto, ammonta ad € 5.800,00 (oneri per la sicurezza compresi). 

 

Considerato che l’importo di subappalto sinora richiesto, risulta inferiore al limite prescritto 

dalla normativa vigente. 

 

Ritenuto che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto per il 

montaggio, nolo e smontaggio del ponteggio, nell’ambito dei lavori in oggetto, alla ditta 

Ponteggi Nel s.r.l. con sede in via Leonardo Da Vinci 22, 21015 Lonate Pozzolo (VA) c.f./p.iva 

03411790128; 

 

Richiamato il già citato art. 119 del D- Lgs. 36/2023 che, al comma 11, recita testualmente “La 

stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore ed ai titolari di sub-contratti 

non costituenti subappalto ai sensi del quinto periodo del comma 2 l'importo dovuto per le 

prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 

a) quando il subcontraente è una microimpresa o piccola impresa; 

b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore; 

c) su richiesta del subcontraente e se la natura del contratto lo consente.” 

 

Dato atto che la Ditta Ponteggi Nel s.r.l., nella persona del Legale Rappresentante Sig. 

Emanuele Ambrosca, ha rinunciato con nota in data 06.10.2023, ricevuta al prot. 3324 in data 

11.10.2023, al diritto relativo al pagamento diretto da parte dell’Amministrazione Comunale, 

per ricevere il pagamento di quanto dovuto a seguito dell’esecuzione delle lavorazioni in 

subappalto, dalla Ditta Appaltatrice. 

 

Accertato che la Ditta Ponteggi Nel s.r.l. ha inviato la dichiarazione circa la tracciabilità dei 

flussi finanziari, sottoscritta in data 09.10.2023 e resa ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per quanto ancora vigente. 



 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. 

 

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG A0041EC755. 

 

Dato atto che il progetto ha il CUP n. C99D23000020004. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di autorizzare l’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. con sede in Via Galvani 21 in Ghemme (NO), 

C.F./P.IVA 01186630032, appaltatrice dei lavori presso “Edificio comunale Ex Circolino 

– Restauro e risanamento conservativo: Facciate esterne e persiane”, a subappaltare alla 

ditta Ponteggi Nel s.r.l. avente sede in via Leonardo Da Vinci 22, Lonate Pozzolo (VA), 

C.F. e P.I. 03411790128 le lavorazioni per il montaggio, nolo e smontaggio del ponteggio, 

per un importo contrattuale pari a € 5.800,00 (oneri per la sicurezza compresi). 

 

2) Di dare atto che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei 

confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di 

subappalto; 

 

3) Di prendere atto che la Ditta Subappaltatrice con nota sottoscritta in data 06.10.2023, ha 

rinunciato al diritto di essere pagata per le lavorazioni svolte, direttamente 

dall’Amministrazione Comunale, per ricevere il pagamento a seguito dei lavori svolti, 

dalla Ditta Appaltatrice. 

 

4) Di dare atto che la Ditta Subappaltatrice si è impegnata all’obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari, in ossequio all’art. 3, della Legge n. 136/2010; 

 

5) Di dare atto che, nel caso non venga rispettato l’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari, il contratto si intenderà immediatamente risolto come previsto dall’art. 1456 del 

Codice Civile; 

 

6) Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP per la fase di 

affidamento ed esecuzione dei lavori è lo scrivente responsabile del Servizio Tecnico 

Convenzionato Arch. Simona Antichini. 

 

  Il RUP 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 13.10.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr.Fontana Paolo) 


